
MUDr. Pavel Maršálek 

KZ a.s., Masarykova nemocnice v Ústí 
nad Labem o.z. 

Prezentace je to temná, ale vidíte to světélko, to je naděje. 



Otázka priorit 



Seymour Epstein: Kognitivně-experienciální self-teorie osobnosti (CEST), 1993 

-Potřeba orientace, kontroly a koherence  
(životní cíle, plán, realita, jednání, koncepce směřování, kontrola nad životem) 

-Potřeba dosažení libosti 
    (uspokojení, dosažení cílů, dlouhodobé, krátkodobé) 

-Potřeba připoutání 
(osoba, místo, čas) 

-Potřeba zvýšení vlastní hodnoty 
    (uznání, postavení, vlastní sebevědomí) 

Základní lidské potřeby  
z pohledu kognitivně behavoriálního a motivačního 



Rehabilitace je aktivní celospolečenský proces s cílem zařazení do 
komunity 

Rehabilitace není péče, ale jedná se o aktivní proces, který vyžaduje 
aktivitu na obou stranách, na straně státu a poskytovatele, ale i na straně 
klienta 

Poskytnutí sociálních dávek nebo sociální péče není zařazením do 
společnosti, ale jen prostředkem k jeho realizaci 

Pokud společnost přijme jako hlavní cíl pouze řešení dávek a z hlediska 
klienta pasivní zajištění péče, pak vyřazuje zdravotně a sociálně 
znevýhodněné ze společnosti a nenabízí jim možnost k naplnění základních 
lidských potřeb 

PŘESTALI  JSME  SE  NA  ČLOVĚKA  A  SPOLEČNOST DÍVAT  
VCELKU  A  V  SOUVISLOSTECH 

Pojmy  REHABILITACE   a   PÉČE 



re habeo = znovu míti 
 
 

Definice rehabilitace dle WHO 2001: 

 Rehabilitace je obnova nezávislého a plnohodnotného tělesného 
 a duševního života osob po úrazu, nemoci, nebo zmírnění trvalých 
 následku nemoci nebo úrazu pro život a práci člověka 

Rehabilitace – jiná definice: 
 „Standardní pravidla pro vyrovnávání příležitostí osob pro zdravotně postižené děti, 

mládež a dospělé osoby“ dle usnesení Valného shromáždění OSN z roku 1993 a 
včleněné do článku 26 „Úmluvy o právech osob s disabilitou“ z roku 2008  

  „Rehabilitace je proces,  

  jehož cílem je umožnit osobám se zdravotním postižením 
 (disabilitou), aby dosáhly a zachovaly si optimální fyzickou, 
 smyslovou, intelektovou, psychickou a sociální úroveň funkcí a 
 poskytnout jim prostředky pro změnu jejich života k dosažení 
 vyšší úrovně nezávislosti.“ 

 



Rehabilitace 

rehabilitace je aktivní celospolečenský proces  

představuje koordinovanou činnost všech složek společnosti 
(státu, institucí, organizací a jednotlivců) s cílem znovu zařadit 
člověka postiženého na zdraví následkem nemoci, úrazu či 
vrozené vady, do aktivního společenského života.  

tento systém se řeší na úrovni zdravotnické, sociální, kulturní, 
pedagogické, pracovní, technické, legislativní, ekonomické, 
organizační a politické.  

odpovědnost za rehabilitaci má region, podle OSN je kvalita 
úrovně rehabilitace kritériem kulturní úrovně a vyspělosti 
společnosti. 



O čem jsem chtěl hovořit 



a proč 





Musíme si vše znovu dokazovat ? 







Další fáze jednání na MPSV od 2011 

TERAPIE + REHABILITACE

1. FÁZE        2. FÁZE 3. FÁZE 4. FÁZE 5. FÁZE

REHABILITACE

TERAPIE

Subacute stage
akutní subakutní chronická

zdravotní sociální
- Dlouhodobá péče a komunitní služby



Návrh modelu rehabilitace 



Návrh koordinace rehabilitace 







Trocha statistiky 





Indikace lázeňské péče a následné rehabilitační péče – příklady z praxe: 

-Přímý překlad mezi zařízeními, VZP toleruje 10 dní, ostatní pojišťovny nic – 
pacient nastoupil do lázní po propuštění z rehabilitačního oddělení, ale po 
víkendu doma zamítnuto - musí mít nový poukaz  

-Administrativní zdržení – vrácený poukaz z formální chyby vyplnění praktickým 
lékaře v době jeho dvoutýdenní dovolené, následně opravený poukaz dorazil dva 
dny po nárokové době 3 měsíců po TEP – zamítnuto 

-Pac. si v minulosti nechala napsat inkontinentní vložky – pojišťovna ověřila v 
databázi - lázně zamítnuty, potvrzení od urologa, že inkontinencí netrpí 
nepomohlo 

- Lázně indikovány z indikace VII/9 – chronický vertebrogenní algický syndrom 
funkčního původu v soustavné ambulantní léčebné péči, vyžadován RTG – na 
něm popsány pokročilé degenerativní změny – zamítnuto, dle pojišťovny nesmí 
být při funkčním syndromu degenerativní změny (odborně naopak, funkce a 
struktura spolu souvisí, dlouhodobá porucha funkce vede k poruše struktury) 

Zákon 372/2011 a praktická aplikace ze 
strany zdravotních pojišťoven 



Pomůcky: 

- Zákaz psaní ortéz za hospitalizace (rozumní revizní lékaři tolerují), nově 
navíc nejdříve kalkulace, pak výroba individuální pomůcky, pokud je 
vertikalizační je zde zdržení a riziko sekundárních komplikací – náklady 
padají na poskytovatele péče, doba na vyřízení až 30 dní, vracení pro 
formální chyby s radostí 



Co je v návrhu 



Návrh možné algoritmu úhrady 
včasné rehabilitace na základě 
funkčních kritérií (FIM testu) a 
objemu poskytované léčby – předáno 
NRC v srpnu 2013 

Další návrh 



   ? 





Ztráta koncepčnosti práce a ztráta koordinace jednotlivých úřadů státní 
zprávy je jedním z významných prvků počínajícího kolapsu systému, 
společnosti a civilizace. 

Neverending story pokračuje 



Probereme na konci konference 
Zváni jste všichni, ale účast pro politiky je povinná 

Kolapsy kultur a civilizací  
aneb panoptikum nejen české 



MUDr. Pavel Maršálek 

pavel.marsalek@kzcr.eu 


	Dlouhodobá rehabilitace ????????
	Otázka priorit
	Základní lidské potřeby �z pohledu kognitivně behavoriálního a motivačního
	Pojmy  REHABILITACE   a   PÉČE
	re habeo = znovu míti��
	Rehabilitace
	O čem jsem chtěl hovořit
	a proč
	Snímek číslo 9
	Musíme si vše znovu dokazovat ?
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Další fáze jednání na MPSV od 2011
	Návrh modelu rehabilitace
	Návrh koordinace rehabilitace
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Trocha statistiky
	Snímek číslo 19
	Zákon 372/2011 a praktická aplikace ze strany zdravotních pojišťoven
	Snímek číslo 21
	Co je v návrhu
	Další návrh
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Neverending story pokračuje
	Kolapsy kultur a civilizací �aneb panoptikum nejen české
	Děkuji za pozornost

